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I. Tzv. „mírové osvobození“ Tibetu

Pod vlivem 1. světové války sílily snahy o mírové řešení budoucích sporů.

Mezníkem v této problematice se stal Pakt o postavení války mimo zákon, známý pod

jménem Briand-Kelloggův pakt,1 kterým byla zakázána útočná válka a agrese, jako

prostředek k řešení sporů a prosazování národních cílů.

Zákaz použití síly byl vyjádřen v článku 2, odstavci 4 Charty OSN, který je

závazný i pro státy, jež nejsou členy OSN. Dovolené se tak stalo pouze použití síly

k obraně proti již zahájenému útoku.

Valné shromáždění OSN se v roce 1974 usneslo na definici agrese:

„ Za agresi se považuje použití ozbrojené síly státem nebo skupinou států proti

svrchovanosti, územní nedotknutelnosti nebo politické nezávislosti jiného státu, způsoby

vypočtenými v této definici.“

Rozhodující je, aby síla byla agresorem použita jako prvním.

Za agresi se považuje mimo jiné: „ ... invaze nebo útok ozbrojených sil jednoho státu na

území druhého státu;… vojenská okupace;… bombardování ozbrojenými silami jednoho

státu území druhého státu;… použití jakýchkoliv zbraní jednoho státu proti území

druhého státu…2

V souvislosti s tzv. „mírovým osvobozením“ Tibetu začala koncem roku 1949

Čínská lidová republika přesouvat svá vojska na území Tibetu.

První střety Čínské lidově osvobozenecké armády a armády tibetské nastaly v

květnu roku 1950.

7. října 1950 zaútočily čínské jednotky o počtu 40.000 mužů na hlavní město

východního Tibetu Čhamo. Tibetská armáda čítala přibližně 8.000 vojáků, neměla tedy

1 Briand- Kellogův pakt, 27. srpna 1928, Paříž. Č. 126/1929 Sb.

Tato mezinárodní smlouva byla vytvořena francouzským ministrem zahraničí Aristidem
Briandem spolu s ministrem zahraničí USA Frankem B. Kelloggem. Dle místa uzavření bývá označována
také jako Pařížský pakt.

Signatářské státy se zavázaly k řešení mezinárodních sporů mírovou cestou. Válka jako
prostředek k dosažení zájmů byla odsouzena.

Nejprve ji podepsalo patnáct států-USA, Austrálie, Kanada, Německo, Indie, Irská Republika,
Itálie, Nový Zéland, JAR, Velká Británie, Československo, Polsko, Japonsko, Belgie a Francie. Celkem
pakt podepsalo 62 států.
2 Rezoluce Valného shromáždění OSN č. 3314, 14. 12. 1974, A/RES/3314/XXIX.
Vychází ze zprávy zvláštního výboru upravující definici agrese, která byla uvedenou rezolucí
převzata, ve snaze napomoci posílit mezinárodní mír a bezpečnost.

VIII

sílu dlouho vzdorovat a byla poražena za dva dny. Při obraně Tibetu zde zahynula

přibližně polovina vojáků.

Čínská vojska setrvávají na tibetském území dodnes. Jejich činnost a postup

čínské vlády vyvolávají dojem, že hlavním cílem „mírového osvobození“ je snaha o

zničení tibetské identity, kultury, náboženství a asimilace s většinovým čínským

obyvatelstvem a jsou provázeny silným potlačováním základních lidských práv a

svobod Tibeťanů.

Následkem vstupu čínských vojsk, nastolených represí, neúspěšného zavádění

reforem a pokusů o tzv. modernizaci, zahynula více než jedna pětina tibetské populace.

Nenapravitelné škody byly napáchány na kulturním dědictví tibetské

civilizace. Z původního počtu 6259 klášterů uniklo čínskému náporu pouze osm.

Závažné je také poškození životního prostředí, které může a pravděpodobně

již má celosvětový dopad.

Přestože byla vydána řada deklarací, prohlášení a výzev adresovaných čínské

vládě k zjednání nápravy, zejména v oblasti lidských práv, konkrétní kroky podniknuty

nebyly.

Ráda bych se pokusila objasnit, zda se svým postupem Čína porušuje

mezinárodní právo. Především je třeba zaměřit se na následující problematiku:

1) Je Tibet suverénním státem?

2) Tvoří Tibeťané národ a náleží jim tedy právo na sebeurčení?

3) Lze považovat akt Číny za agresi?

4) Dopouští se Čína jednání v rozporu s mezinárodním právem, a jakého?
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II. Historie Tibetu

Na úvod se zmiňme o dějinách oblasti dnešního Tibetu, abychom si vytvořili

představu o charakteru a specifikách tohoto útvaru.

1) Původ Tibeťanů

Původ Tibeťanů není zcela znám. Dle legendy jsou potomky severoindického

krále, který přišel na území dnešního Tibetu. Většina antropologů řadí Tibeťany k

mongoloidní rase.

Odhaduje se, že osídlili území dnešního centrálního Tibetu přibližně na

přelomu našeho letopočtu. Dle vzhledu pocházejí obyvatelé kraje Kham a Amdo

pravděpodobně odjinud.

2) Mytické a polohistorické období-do 7. století n. l.

V tibetské historii vystupuje sedm legendárních panovníků. První historicky

podložené zmínky o tibetském králi pocházejí z 2. století před n. l.

Ve 3.- 4. století na toto území postupně z Číny a Indie proniká buddhismus.

3) Jarlungská dynastie-7.-9. století n. l.

V 7. století byl vytvořen první stabilní státní útvar na území Tibetu. Toto

období je charakteristické řadou reforem a rozšiřováním tibetského vlivu formou

výbojů. Stále sílící pozici získával buddhismus.

Válku vedl Tibet také s Čínou. Ovládl část čínského území i tehdejší čínské

hlavní město Čchang-an. Mírová jednání probíhala od roku 783 a díky buddhistickým

zprostředkovatelům došlo k uzavření mírové smlouvy v roce 821. Text této smlouvy

byl vyryt v tibetštině i čínštině do třech kamenných stél, jedna z nich se dodnes

zachovala u významného chrámu Džókang ve Lhase.
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 Je zřejmě, že oba státy se navzájem považovaly za samostatné a svrchované,

což je patrné také z následujícího výňatku:

„Na nebi tvoří slunce a měsíc dvojici, na zemí jsou mocný synovec (= tibetský král) a

strýc (= čínský císař). Od čínského Meru dolů ať tibetská vojska nevstupují, odtud

nahoru ať čínská vojska nevstupují. Tak bude vzájemně chráněna společná hranice.

Země zůstane, kde je, kameny zůstanou, kde jsou. A bylo uzákoněno, že Tibeťané budou

šťastni v Tibetu a Číňané budou šťastni v Číně.“3

Koncem 8. století došlo k oficiálnímu ustavení indického směru buddhismu

jako státního náboženství. Zánik Jarlungské dynastie způsobil rozpad státu na řadu

samostatných knížectví. Zpomalilo se šíření buddhismu a jeho prosazování bylo spojeno

s represemi.

4) Obnovení vlivu buddhismu a sjednocení státní moci

Během 10. a 11. století docházelo k opětovnému šíření buddhismu. Upevnily

se vztahy a Indii a Nepálem.

Na počátku 12. století vzrostl vliv Mongolů, zejména pod vedením

Čingischána. Vladce Tibetu v obavě před napadením své země, nabídl Čingischánovi

formální podrobení a tak zemi uchránil před ničivým vpádem Mongolů.

V roce 1240 pozval Čingischánův vnuk významného tibetského lámu na svůj

dvůr, aby poučit mongolské obyvatelstvo o zásadách buddhismu. Tak byl založen

zvláštní vztah mezi tibetskými duchovními a mongolskými světskými vůdci. Podrobení

zaniklo, aniž by se v Tibetu kdy realizovala vláda Mongolů. Šlo o čistě formální a

krátkodobý stav. Tento vztah se nazývá čhö-jön. Měl ryze osobní charakter, jednalo se o

spojení duchovního mistra a jeho laického ochránce. Duchovní mistr poskytoval

náboženskou výuku, požehnání a duchovní jistotu prostřednictvím svých modliteb za

3 Čínsko-tibetská smlouva, 821. W. D. SHAKABPA, Tsepon. Dějiny Tibetu. [s.l.] : [s.n.], 2001. str. 311.
Z formulace této smlouvy vyplývá, že Tibet i Čína se navzájem považovaly za samostatné od
sebe se lišící státy. Smlouvu uzavřel „Velký vládce Tibetu a velký čínský císař, které spojuje vztah
synovce a strýce“. Jednalo se o dohodu o spojenectví mezi čínským a tibetským národem o dobrých
sousedských vztazích těchto zemí.

Dohoda výslovně stanoví, že „Tibet a Čína budou respektovat současnou hranici. Všechna území

[…]


118 Rezoluce Rady bezpečnosti č. 43/131, 8.12.1988, A/RES/43/131.
119 Rezoluce Rady bezpečnosti č. 45/100, 14.12.1990, A/RES/45/100.
120 Rezoluce Rady bezpečnosti č. 688, 5.4.1991. S/RES/0688.

121 Rezoluce Rady bezpečnosti č. 770, 5. S/RES/770.
122 Rezoluce Rady bezpečnosti č. 794, 3.12.1992. S/RES/794.
123 Charta OSN, San Francisko, 26. června 1945. VESELÝ , Zdeněk. Smlouvy, pakty, dohody : Slovník
mezinárodních a diplomatických aktů. [s.l.] : [s.n.], 2006. Viz poznámka číslo 21.
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 Za hlavní důvod, proč se otázka Tibetu řeší pouze okrajově nebo vůbec, lze

považovat politický, ekonomický a mocenský vliv Číny. ČLR je významným

ekonomickým partnerem převážné většiny států, kteří se z čistě zištných důvodů

nechtějí k situaci v Tibetu jednoznačně postavit. Za alibismus považuji zejména

vydávání neurčitých výzev a rezolucí bez stanovení sankcí. Teprve až budoucí vývoj

ukáže, zda se Tibetu dostane mezinárodní pomoc a zda bude Tibeťanům umožněno

uplatnění jejich práv. S pokročilým věkem Jeho Svátosti dalajlámy, který letos oslaví

74. narozeniny, se objevují obavy a spekulace, zda smyslem neustálých průtahů jednání

Čínou není oddalování do doby, než Jeho Svátost dalajláma zemře. Tibeťané by tak

ztratili nejen svého duchovního vůdce, ale také hlavního iniciátora řešení tibetské

otázky. Pokud se nepodaří dosáhnout nějakých výsledků v jednání s Čínou, hrozí, že

následně dosadí „čínského“ dalajlámu, stejně tak jako určila „čínského“ pančenlámu.

Úkolem pančenlámy je mimo jiné potvrdit převtělence dalajlámy, který by za dané

situace byl zcela jistě „pročínský“ a „stranicky vhodný“. Toto by byl snadný způsob

k porobení tibetského lidu a jeho asimilaci.

„Mírové osvobození“ Tibetu se stalo dalším příkladem bezmocnosti

mezinárodního práva a poukázalo na nezbytnost revize a úpravy systému ochrany

mezinárodního míru a bezpečnosti, který je přespříliš ovlivnitelný politikou.

10. března 2009 jsme si připomněli smutné výročí. Uplynulo 50 let od tibetského

povstání a následného odchodu Jeho Svátosti dalajlámy do exilu a 60 let od vstupu

čínských vojsk na tibetské území a Čínská lidová republika pokračuje v protiprávní

okupaci, aniž by se jí mezinárodní dění jakkoli dotklo.
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The situation in Tibet, with the intention of human rights problems

and the right of self- determination of nations- Summary

I rate the Tibet issue as very interesting and actual. If we think about the ruling

situation closely, we found out big amount of break of domestic and also international

law.

This topic was chosen to remind a serious mischief, that is install in Tibet already 60

years and to point out the indifference of international community and the inconsistency

of enforcement of international law.

It is very difficult to acquire impartial information about the situation in Tibet.

I stem from accessible publications trying to keep an objective stance. With regard

that China offers just very few statements about the situation in Tibet, which does not

further mostly respond to the facts presented by Tibet’s side, my work is largely based

on the particulars coming from experiences of Tibet exile or published by Tibet exile

government.

China takes pains to manipulate public meaning, enforces censorship and bars access of

neutral international media.

An important resource of my work became reports of International Commission of

Jurists from 1959, 1960 and 1993, than OSN resolutions and reports published by non-

governmental organisations as Amnesty International for example.

It was necessary to extract the information especially about an actual situation from

internet, because there is absence of printed publications.

Preliminary the basic questions were laid out, which should be answered in my

study (chapter one):

1) Is Tibet a sovereign state?

2) Do Tibetan people form nation and have they the right of self- determination?

3) Can we consider the China’s act as an aggression?

4) Behaves China against the international law?

In following chapters I summarised advices in the range necessary to understand the

situation in Tibet trying to bring closer to the reader Tibet’s history, culture, language

and habits (chapter two- five, chapter sixteen- twenty seven). This chapters concentrate
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especially on the period, from which China educe its requirements and on the Tibet’s

occupation.

Subsequently it was important to deal with the question, if we can consider Tibet as

a sovereign state (chapter six and seven). In this context the Tibet’s exile community

and its functions were mentioned (chapter eight).

Like essential sound the answer, if Tibetan people form nation and have the right of

self- determination (chapter nine).

I put my mind to efforts of His Holiness the 14th Dalai Lama to Sino- Tibetan

Dialogue and to possibilities of future solution and face of Tibet (chapter eleven-

fifteen).

A wide chapter is devoted to human rights (chapter twenty eight). The first part

indicates base of human rights, the next part presents single right breaking. Particular

part reports on rights of women and children.

Separated chapter refer the question of genocide in Tibet (twenty nine).

Actual events in this country were outlined too, especially the year of 2008, which

we can consider as a converting one, because one of the main demonstrations passed

(chapter thirty- thirty two).

Marginally problems of China’s treating with other non- Chinese minorities were

touched, which do not get such publicity as Tibet (chapter thirty three).

Finally layout questions were answered (chapter thirty four).

It results from the facts, that China breaks international law. It occupies Tibet’s

country, denies the right of self- determination to the Tibetan people, rudely breaks the

human rights and perpetrated the crime of genocide.

The sad reality stays. The international community does not make any certain steps

to error resolution probably because of the China’s economical power.

I suppose that, the current international legal regulation is deficient and needs

revision.

The right of veto of five permanent members of Secure Council is according to my

opinion considered as one of the main problems. Also the humanitarian intervention

should be regulated.
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