Oponentský posudek diplomové práce na téma "situace v Tibetu" se zaměřením na problematiku lidských práv a práva na sebeurčení národů předložené Ivanou Kameníčkovou.

Diplomová práce v celkovém rozsahu 97 stran byla odevzdána v červnu 2009.

1. Téma práce je dlouhodobě aktuální s ohledem na složité postavení Tibetu, a to i z hlediska mezinárodního práva, a také s ohledem na latentní porušování lidských práv ze strany čínských orgánů.
2. S ohledem na složitost a mnohvrstevnost zkoumané problematiky, byly na autorku práce kladeny značné nároky teoretické povahy.. Ne vždy se však s nutností náležitě do práce zakomponovat relevantní aspekty mezinárodního práva vyrovnala. V práci zcela opomíjí vztah suverenity státu a subjektivity. V autorčině dílci je tato vázaná na uznání státu, což odpovídá tradičnímu mezinárodnímu právu, ale v soudobém mezinárodním právu nenalézá oporu ani v praxi ani v nauce. Podrobnější a přesnější analýzu by si zasloužil i vztah mezi právem na sebeurčení a ochranou lidských práv, přinejmenším ve smyslu příslušných ustanovení Mezinárodního paktu politických a občanských práv. Na druhé straně je k ocenění autorčina snaha o získání maxima dostupných faktických údajů a jejich kvalifikované zpracování. Skutečnost, že se danou problematikou zabírají především nevládní organizace a seriózní diskuze na úrovni států fakticky neprobíhá vede k určité jednostrannosti při hodnocení zkoumaných problémů, což však lze autorce ztěžít vyčítat. Autorka použila při zpracování tematu historicko-logickou metodu s použitím historických pramenů, pozitivněprávních aktů, vnitrostátního práva a dokumentů politické povahy. Méně je zastoupena nauka, což souvisí s výše uvedenou výhradou.. Ke kladům práce náleží samostatnost a originalita zpracování.
3. V práci chybí úvod, který by čtenáři ozřejmil cíl práce. Z textu samotného i závěru lze dovodit, že si autorka vytyčila jako cíl prozkoumat tři roviny tibetské problematiky: suverenitu Tibetu, právo na sebeurčení a ochranu lidských práv Tibeťanů..těmto třem okruhům odpovídá i struktura práce, která je logická a přehledná. Méně jasné jsou však autorčiny dílčí vývody. Lze k nim řadit otázku zda je Tibet suverenním státem a nebo má autonomní statut v rámci čínského administrativního uspořádání, které by si bylo zasloužilo větší pozornost.. Dopouští se ČLR zločinu genocidia s důsledky orga omnes a nebo porušuje individuální práva příslušníků menšiny /náboženské či etnické/? Lze považovat nedávný incident a střet tibetských obyvatel s veřejnou mocí za vnitřní konflikt ve smyslu čl.3 ženevských dohod z roku 1949? Tyto otázky jsou relevantní proto, že jejich odpověď nutně vyžaduje hlubší analýzu souvislostí popisovaných událostí a jevů s relevantní odbornou literaturou, jak již

uvedeno

výše.

Na druhé straně je třeba ocenit široký záběr problematiky, kterou autorka v práci otevírá

a v řadě případů i zdařile analyzuje /např. konfrontace vnitrostátní úpravy ochrany práv jednotlivce s realitou/. V této souvislosti by autorka mohla uvést jaké povinnosti státu, konkrétně ČLR, plynou z podpisu Mezinárodního paktu politických a občanských práv.

Práce je po stylistické a jazykové stránce na velmi dobré úrovni. Je vybavená kvalifikovaným

poznámkovým aparátem a bohatým seznamem použitých pramenů.

4. Oponentka nemá žádné další poznámky k práci.
5. Připomínky a otázky k zodpovězení jsou uvedeny v textu posudku.
6. Diplomovou práci přes uvedené výhrady, které zásadně nezpochybňují kvalitu diplomové práce a lze je odstranit v průběhu obhajoby, doporučuji k témuž.
7. Přeloženou diplomovou práci s výhradou výsledku obhajoby považuji za dobrou. ✓

V Praze dne 6.9.2009

oponentka diplomové práce ✓